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1. Przesłanki wyboru tematu pracy

Życie i zdrowie są najważniejszymi dobrami jednostki oraz społeczeństwa1.

Ochrona zdrowia analizowana w skali makro, zatem jako system (ochrona zdrowia lub

używane równoważnie system ochrony zdrowia, system zdrowotny) jest procesem

realizacji założonych przez państwo celów, będącym systemem uporządkowanych

i powiązanych ze sobą działań i interakcji2. Wyznaczone cele systemu ochrony zdrowia

związane są z zapewnieniem obywatelom dobrostanu fizycznego, psychicznego

i umysłowego, czyli dobrego zdrowia3. Poza realizacją szeregu kluczowych celów

społecznych, ochrona zdrowia jest istotną gałęzią gospodarki, angażującą znaczącą liczbę

zasobów ludzkich i finansowych. W państwach Unii Europejskiej w systemie ochrony

zdrowia zatrudnionych jest przeciętnie 10% wszystkich pracujących w gospodarce

a przeciętne wydatki bezpośrednie wynoszą blisko 10% PKB4. Wielkość tego systemu

stale wzrasta i ulega ciągłym zmianom. Na procesy przemian w sektorze mają wpływ

między innymi czynniki demograficzne, rozwój technologiczny oraz przepływ informacji

intensyfikujący oczekiwania populacji w zakresie zdrowia. Sektor ten jest więc

kluczowym obszarem działania państwa zarówno z uwagi na szczególny charakter

realizowanego celu jak również z uwagi na wpływ na gospodarkę państwa. Rozwiązania

zarządcze odnoszące się do ochrony zdrowia są pochodną oczekiwań społecznych oraz

możliwości ich realizacji.

Wyzwania dotyczące systemu ochrony zdrowia zarówno demograficzne,

epidemiologiczne, technologiczne oraz wzrastające oczekiwania pacjentów przy

jednoczesnej presji ekonomicznej5 uzasadniają poszukiwania rozwiązań zarządczych

poprawiających efektywność wykorzystania zasobów będących w dyspozycji systemu

zdrowotnego. Mając na uwadze specyfikę polskiego systemu zdrowotnego, mianowicie

generowanie zasadniczych kosztów systemu przez leczenie szpitalne, badania nad

rozwiązaniami zarządczymi w obszarze szpitalnictwa są szczególnie uzasadnione.

Jednym z rozwiązań, który ma pomóc w sprostaniu wzrastającym wyzwaniom systemu

zdrowotnego jest jego organizacja uwzględniająca procesy koordynacji. Literatura

1 J. Niżnik, W poszukiwaniu racjonalnego systemu finansowania ochrony zdrowia, Oficyna Wydawnicza

Branta, Bydgoszcz 2004, s. 13-21.
2 A. Frączkiewicz-Wronka, Zarządzanie publiczne w teorii i praktyce ochrony zdrowia, Wolters Kluwer,

Warszawa 2009, s. 29.
3 Ibidem, s. 63–66.
4 OECD, Health at a Glance 2017: OECD Indicators, OECD Publishing, Paris 2017, za: W. Zgliczyński,

System ochrony zdrowia w Polsce – wybrane zagadnienia, „Studia BAS” 2018, nr 4 (56), s. 10.
5 I. Rudawska, Zintegrowana opieka zdrowotna: w poszukiwaniu poprawy efektywności, „Problemy

Zarządzania” 2011, t. 9, nr 3(33), s. 140–152.
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przedmiotu rekomenduje wprowadzanie do systemu ochrony zdrowia koordynowanej

opieki zdrowotnej6 jako pożądanego rozwiązania zarządczego. Celem bowiem

koordynowanej opieki jest poprawa jakości opieki zdrowotnej zarówno w perspektywie

jednostkowej7 jak i systemowej8, w tym kosztowej9. Z tego też względu koordynowana

opieka zdrowotna, jako rozwiązanie zarządcze poprawiające zarówno jakość leczenia jak

i mające pozytywny wpływ na efektywność ekonomiczną systemu, jest rekomendowana

do dalszych badań naukowych zarówno w literaturze polskiej jak i zagranicznej10.

W rozprawie skupiono się zatem na strukturalnych rozwiązaniach zarządczych

dotyczących szpitalnictwa a mogących poprawić efektywność wykorzystania

ograniczonych zasobów systemu ochrony zdrowia: rzeczowych, finansowych

a w szczególności ludzkich.

2. Cele pracy i hipotezy badawcze

Na podstawie przesłanek podjęcia tematu pracy sformułowany został problem

badawczy dotyczący teoretycznego i empirycznego osadzenia funkcjonowania

podmiotów leczniczych w ich systemowym i instytucjonalnym otoczeniu. W sferze

teoretycznej, istotnym zagadnieniem wydaje się pytanie o to, jak w świetle literatury

przedmiotu patrzeć należy na organizację ochrony zdrowia w kontekście powiązań

z innymi podmiotami stanowiącymi jej otoczenie zadaniowe i makro otoczenie. W sferze

metodycznej, pytanie badawcze odnosi się do metody badań funkcjonowania podmiotów

leczniczych w sieci. W sferze poznawczej istotnym praktycznie wydaje się być pytanie

dotyczące efektywności podmiotów funkcjonujących w sieci oraz form współpracy

6 I. Rudawska, Wykorzystanie metody delfickiej do określenia atrybutów jakości obsługi pacjenta

w sektorze ochrony zdrowia, „Prace Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu” 2018, nr

526, s. 134; T. Hermanowski, J. Rutkowski, Zintegrowana opieka zdrowotna. Zarys problematyki,

„Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej, seria Organizacja i Zarządzanie” 2015, z. 83, s. 225–233.
7 A. Kozieł, A. Kononiuk, K. Wiktorzak, Opieka koordynowana, definicja, międzynarodowe

doświadczenia jako inspiracja dla Polski, „Zdrowie Publiczne i Zarządzanie” 2017, t. 15, nr 3, s. 251–

257.
8 A. Zapaśnik, A. Wojnarowska, Koncepcja koordynowanej ambulatoryjnej opieki zdrowotnej, Polskie

Towarzystwo Programów Zdrowotnych, Gdańsk 2016, s. 16–18.
9 T. Hermanowski, J. Rutkowski, Zintegrowana opieka zdrowotna. Zarys problematyki, „Zeszyty

Naukowe Politechniki Śląskiej, seria Organizacja i Zarządzanie” 2015, z. 83, s. 225–233.
10I. Rudawska, Zintegrowana opieka zdrowotna, podejście relacyjne do obsługi pacjenta jako klienta,

Wolters Kluwer, Warszawa 2014, s. 320; M. Dymyt, Projektowanie strategii zintegrowanej opieki

zdrowotnej, „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Humanistas, Zarządzanie” 2020, z.1, s. 65-76; A.

Austen, Efektywność sieci publicznych. Podejście wielopoziomowe, C.H.Beck, Warszawa 2014, s. 223-

224; A. Ramond-Roquin [i in.], The “Patient-centered coordination by a care team” questionnaire

achieves satisfactory validity and reliability, “Journal of Interperssonal Care” 2019, t. 33, nr 5, s. 558-

569; V.G. Vimalananda [i in.], Development and psychometric assessment of novel survey to measure

care coordination from specjalist’s perspective, “Health Services Research” 2019, t. 54, nr 3, s. 689-699.
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przyczyniających się do poprawy efektywności poszczególnych jednostek. W końcu,

w obszarze utylitarnym zasadne jest postawienie pytania dotyczącego praktycznych

zasad organizacji współpracy, korzystnych z perspektywy poszczególnych podmiotów

leczniczych, sieci i całego systemu ochrony zdrowia.

Na podstawie tak skonstruowanych pytań badawczych sformułowano cel główny

rozprawy, którym jest skonstruowanie i empiryczna weryfikacja teoretycznego modelu

ogniw sieciowych w zarządzaniu działalnością podmiotów leczniczych.

W sferze teoriopoznawczej cel ten można skonkretyzować do usystematyzowania

wiedzy dotyczącej funkcjonowania podmiotów leczniczych oraz roli ich powiązań

w sieci dla sprawności działania tychże. W sferze metodycznej celem jest opracowanie

metody analizy istniejących w praktyce modeli współpracy podmiotów leczniczych,

w tym opracowanie zasad pomiaru efektywności współpracy. Celem empirycznym pracy

jest natomiast określenie poziomu efektywności organizacji funkcjonującej zgodnie

z istniejącym modelem. Na płaszczyźnie praktycznej praca ma natomiast na celu

przedstawienie implikacji – przede wszystkim korzyści i kosztów - wdrożenia

określonego rozwiązania systemowego. Zatem od strony metodycznej praca osadzona


[…]


rzeczowych i ludzkich. W wyniku przeprowadzonych badań udowodniono zwiększoną

efektywność wykorzystania zasobów rzeczowych. Ponadto w wyniku weryfikacji

hipotez H4 i H5 wykazano pozytywny wpływ sieci ogniw na jakość opieki medycznej,

poprzez zapewnienie jej ciągłości.

6. Kierunki dalszych badań

Z uwagi na poprawę efektywności działania podmiotów leczniczych przez

zastosowanie rozwiązania zarządczego opartego o koordynację procesu leczenia

w zakresie szpitalnictwa oraz referencyjność podmiotów, dalsze badania powinny
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rozszerzać obszar badania na cały system opieki zdrowotnej, jego części lub kolejne

zakresy. Interesującym kierunkiem przyszłych badań mogłyby być również organizacje

obejmujące koordynację pionową, wielopiętrową oraz porównania międzynarodowe.

Kolejne rozważania powinny dogłębniej traktować efektywność wykorzystania

zasobów we wszystkich ogniwach sieci, w szczególności zasobów ludzkich, zarówno na

poziomie zespołowym oraz indywidualnym. Przyszłe prace badawcze mogłyby przyjąć

również charakter międzysektorowy.

7. Wartość dodana pracy

Wartość dodaną pracy stanowi zestawienie trzech obszarów badawczych: systemu

ochrony zdrowia, zarządzania oraz teorii sieci. Dokonując tego zestawienia

usystematyzowano wiedzę dotyczącą funkcjonowania podmiotów leczniczych

w aspekcie ich powiązań w sieci dla sprawności i efektywności działania.

Rezultatem pracy jest również zdefiniowanie kategorii ogniwa sieciowe

i osadzenie jej w teorii sieci jako elementu opracowanego modelu sieci ogniw

leczniczych.

Sieć ogniw podmiotów leczniczych jest integracją oddziałów szpitalnych (ogniw),

uszeregowanych strukturalnie według poziomu referencyjności ustalonej dla każdego

z oddziałów. Integracja ogniw sieciowych odbywa się wielopłaszczyznowo

i dwustronnie, zatem na płaszczyźnie strukturalnej–procesowej–klinicznej oraz

informacyjnej. Wymaga ona wypracowania schematów postępowań i ich wdrożenia.

Model w zaproponowanej formie może być rozbudowywany (poziomo i pionowo, może

obejmować różne zakresy opieki medycznej) oraz może przyjmować strukturę adekwatną

do obszaru (systemu ochrony zdrowia, geograficznego, zakresu medycznego, jednostki

chorobowej) którego ma dotyczyć.

8. Plan pracy

Wstęp

1. OCHRONA ZDROWIA JAKO OBSZAR ZARZĄDZANIA

1.1. Podstawowe kategorie związane z tematem pracy

1.2. Modele systemów ochrony zdrowia i ich organizacja

1.3. Efektywność systemów ochrony zdrowia

2. UWARUNKOWANIA FUNKCJONALNE SIECI W OCHRONIE ZDROWIA
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2.1. Teoria sieci narzędziem zarządczym dla zapewnienia efektywności i sprawności

zarządzania

2.2. Uwarunkowania endogeniczne i egzogeniczne organizacji sieciowych

podmiotów leczniczych

2.3. Sieć podmiotów leczniczych jako rozwiązanie o charakterze społecznym

i biznesowym

3. KSZTAŁT POLSKIEGO SYSTEMU OCHRONY ZDROWIA A ŁAD STRUKTURALNY

3.1. Ewolucja systemu ochrony zdrowia

3.2. Rozwiązania organizacyjne systemu ochrony zdrowia

3.3. Dysfunkcje systemu ochrony zdrowia

4. TEORETYCZNY MODEL OGNIW SIECIOWYCH W DZIAŁALNOŚCI PODMIOTÓW

LECZNICZYCH

5. IMPLEMENTACJA MODELU OGNIW SIECIOWYCH DO SFERY REALNEJ NA

PRZYKŁADZIE GCM

5.1. Identyfikacja i charakterystyka badanej organizacji

5.2. Opis projektu badań empirycznych, narzędzi badawczych i analitycznych oraz

charakterystyka respondentów

5.2.1. Opis projektu badań empirycznych

5.2.2. Opis badań ilościowych – charakterystyka kwestionariusza ankiety

przeprowadzonej wśród pacjentów GCM oraz przebieg badań

5.2.3. Opis metodyki badań jakościowych – wywiadów z pracownikami podmiotów

tworzących sieć

5.2.4. Charakterystyka metod analizy danych wtórnych – dokumentacji

organizacyjnej, w tym dokumentów finansowych oraz danych NFZ

5.3. Wyniki badań jakościowych

5.3.1. Jakość opieki medycznej w opinii pacjentów sieci

5.3.2. Relacje między ogniwami w sieci z perspektywy personelu medycznego oraz

zarządzającego ogniwami – wyniki badań jakościowych

5.3.3. Powiązania między ogniwami sieci

5.3.4. Punkt startu współpracy

5.3.5. Sieć i jej ogniwa

5.3.6. Koszty organizacji i jej wady

5.3.7. Kluczowe procesy w sieci – szczególna rola komunikacji

5.3.8. Zasady i postawy pracownicze jako elementy kultury sieci
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5.3.9. Pacjent jako trzon zainteresowania twórców sieci

5.3.10. Typy zabiegów jako odpowiedź na potrzeby – elastyczność działania

i optymalizacja

5.3.11. Korzyści personelu jako nieoczywisty skutek sieciowania ośrodków opieki

zdrowia

5.3.12. Próba podsumowania – wnioski z badań jakościowych

5.3.13. Efektywność sieci ogniw z perspektywy ośrodka wysokospecjalistycznego

GCM jako ogniwa referencyjnego

5.4. Wnioski i rekomendacje z przeprowadzonych badań

Zakończenie
