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Katowice, dnia 9 września 2022 r.

Prof. dr hab. Wojciech Dyduch

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

Katedra Przedsiębiorczości

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Klaudii Rogowskiej
pt. „Model ogniw sieciowych w zarządzaniu działalnością podmiotów leczniczych"

napisanej pod kierunkiem dr hab. prof. AWSB Barbary Piontek
(AWSB, 2022, ss. 283).

1. Ocena podjętej tematyki badawczej, problemu badawczego i celów rozprawy

Zarządzanie podmiotami leczniczymi nie jest tematem nowym. Badacze poszukują

związków między charakterystykami zarządzania jednostkami ochrony zdrowia a ich

efektywnością. Jednak mimo wyraźnej obecności tematyki zarządzania publicznego w

naukach o zarządzaniu publikacje poruszające nowatorskie rozwiązania problemów

zarządzania podmiotami ochrony zdrowia. Wciąż też brakuje pogłębionych badań

eksploracyjnych które odpowiadają na pytania dotyczące specyficznych cech i sposobów

zarządzania przekładających się na jakość leczenia, kryteriów ich powodzenia czy realizacji

potrzeb interesariuszy jakimi są pacjenci. W tym zakresie tematyka rozprawy doktorskiej

wybrana przez Doktorantkę może być uznana jako nowatorska, oryginalna, ważna i aktualna.

Przedstawiona mi do oceny dysertacja jest udanym połączeniem dwóch ważnych

obszarów w naukach o zarządzaniu: zarządzania publicznego oraz teorii sieci. Mimo publikacji

identyfikujących związki między zarządzaniem jednostkami służby zdrowia a efektywnością,

wciąż potrzebna jest nowa wiedza dotycząca zależności między funkcjonowaniem jednostek

ochrony zdrowia a zadowoleniem interesariuszy przy zachowaniu wysokiej efektywności i

wydolności całego systemu. W szczególności lukę poznawczą stanowi sposób zorganizowania

i skoordynowania podmiotów leczniczych, który w większym stopniu może przyczynić się do

powodzenia zarządczego.

Doktorantce we właściwy sposób udało się zidentyfikować więc lukę badawczą,

sformułować prawidłowo problem badawczy, a także zdefiniować cel główny i cele

szczegółowe pracy prowadzące do realizacji przyjętego zamierzenia badawczego.

Przedstawiona mi do recenzji praca nie tylko dobrze wpisuje się w nurt badawczy dotyczący

zarządzania podmiotami leczniczymi, ale i podejmuje kolejny, ważny naukowy krok naprzód
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poprzez identyfikację i empiryczne sprawdzenie modelu ogniw sieciowych. W rezultacie

rozprawa identyfikuje rozwiązanie zarządcze, które w zamierzeniu ma zwiększać efektywność

podmiotów leczniczych. Problem badawczy zidentyfikowany przez Doktorantkę należy uznać

za aktualny, ważny i oryginalny, a także odpowiedni do rozwiązania na poziomie doktora. Cele

rozprawy wynikające z podjętego zamierzenia badawczego również oceniam pozytywnie.

2. Ocena struktury rozprawy i rozwiązania problemu badawczego

Opiniowana rozprawa doktorska ma charakter teoretyczno-badawczy. Jej głównym

celem jest skonstruowanie i weryfikacja teoretycznego modelu ogniw sieciowych w

zarządzaniu działalnością podmiotów leczniczych. Strukturę pracy należy uznać za właściwą

pod względem przyjętego zamierzenia badawczego i odpowiadającego mu postępowania

metodologicznego. Poszczególne części są relatywnie równomierne, z wyjątkiem rozdziału

czwartego liczącego dziewięć stron.

Zidentyfikowany problem badawczy i wynikające z niego cele zostały w całości

zrealizowane w toku spójnej, przejrzystej i dobrze ustrukturyzowanej rozprawy, która ma

wysoką wartość poznawczą i utylitarną. Może służyć zarządzaniu poprzez wskazanie na ważne

elementy warte uwzględnienia w organizacji pracy podmiotów leczniczych. Z pewnością

posłuży też praktyce jako cenna refleksja do praktycznego postępowania w zakresie

podejmowania wyborów strategicznych przez jednostki ochrony zdrowia. Udana próba

zidentyfikowania modelu ogniw sieci zawarta jest w pięciu rozdziałach - czterech

teoretycznych opisujących kluczowe konstrukty związane z ochroną zdrowia jako obszarem

zarządzania, problematyką sieci w ochronie zdrowia, polski system ochrony zdrowia i model

ogniw sieciowych – oraz jednym empirycznym. Poniżej ocenię treść poszczególnych części

rozprawy.

3. Ocena treści rozprawy

Tytuł rozprawy „Model ogniw sieciowych w zarządzaniu działalnością podmiotów

leczniczych” dobrze odzwierciedla zawartość pracy; jest też syntetyczny i zrozumiały. Wstęp

dysertacji napisany jest prawidłowo. Określa przedmiot rozprawy, jakim jest zarządzanie

ochroną zdrowia w wymiarze publicznym i w skali podmiotu leczniczego. Doktorantka na

początku zarysowuje tło problemu badawczego i definiuje lukę poznawczą zidentyfikowaną na

podstawie krytycznego przeglądu literatury. W kolejnym kroku formułuje pytania badawcze

oraz przedstawia cel główny rozprawy, którym jest skonstruowanie i weryfikacja teoretycznego

modelu ogniw sieciowych w zarządzaniu działalnością podmiotów leczniczych. Zarówno
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zidentyfikowany obszar badawczy, wyłonioną lukę poznawczą, a także sformułowany cel

pracy oceniam pozytywnie. Nieco chaosu wprowadzają pytania badawcze, charakterystyczne

dla podejścia eksploracyjnego, z następnie zaprezentowanymi hipotezami. Założenia

epistemologiczne poczynione we wstępie zostały przedstawione prawidłowo. Autorka dobrze

przedstawia i uzasadnia wybór postępowania badawczego. W rozprawie zdecydowano się na

klasyczne sprawdzanie teorii z zastosowaniem metod ilościowych, słusznie zatem na podstawie

przeglądu literatury zidentyfikowany został model badawczy i sformułowane zostało także pięć

hipotez odnoszących się do wpływu sieci ogniw na jakość leczenia i efektywność sieci. We

wstępie przedstawiona została także struktura pracy.

Pierwszy rozdział rozprawy przedstawia funkcjonowanie ochrony zdrowia oraz

problematykę zarządzania podmiotami leczniczymi. Doktorantka wyjaśnia kluczowe pojęcia

takie jak zdrowie, system ochrony zdrowia, obszary tego systemu. Na uwagę zasługuje wyrażne

osadzenie tej części w problematyce nauk o zarządzaniu i jakości a także powiązanie z ważnymi

we współczesnych organizacjach konstruktami takimi jak kapitał relacyjny, innowacyjność,

empowerment, interesariusze. Wątpliwości budzą jedynie niektóre określenia (np. zarządzanie

menedżerami). W rozdziale pierwszym przedstawione są także nurty analiz i obszary systemu

ochrony zdrowia, narzędzia państwa do zarządzania z tym systemem. Dodatkowo mgr

Rogowska prezentuje modele polityki społecznej, procesy decyzyjne i zarządcze w systemie

ochrony zdrowia, a także podejmuje kwestie finansowania ochrony zdrowia. Drugi fragment

pierwszego rozdziału objaśnia system ochrony zdrowia z punktu widzenia organizacji; opisuje

rozwiązania zarządcze systemów ochrony zdrowia i teoretyczne wzorce takich systemów.

Modele systemów opieki zdrowotnej przedstawiono w syntetycznej tabeli syntetycznych

tabelach. Doktorantka opisuje też zagadnienia legislacyjne ochrony zdrowia, identyfikuje

interesariuszy systemu. Kolejny podrozdział przybliża pojęcie efektywności w odniesieniu do

systemu ochrony zdrowia, sięga też do problematyki pomiaru efektywności. Rozdział pierwszy

oceniam wysoko. Doktorantce udało się w relatywnie wyczerpujący sposób przedstawić

podstawowe konstrukty dotyczący funkcjonowania jednostek ochrony zdrowia, w ciekawy

sposób zaprezentowała zagadnienia związane z modelami a także przedstawiła problematykę

efektywności systemów ochrony zdrowia. Na podkreślenie zasługują fragmenty

wprowadzające i podsumowujące po każdej części rozprawy.

W drugim rozdziale mgr Rogowska podjęła się trudnego zadania związanego z

osadzeniem funkcjonowania jednostek ochrony zdrowia w teorii sieci. Stąd też w pierwszej

części przedstawia cele funkcjonowania organizacji sieciowych, strukturę i kapitał społeczny

podmiotów-uczestników sieci, powiązania elementów sieci, specyfikę funkcjonowania
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organizacji sieciowych, korzyści wynikające z przynależności do sieci i efektywność struktur

sieciowych. Kolejny fragment już w sposób szczegółowy systematyzuje wiedzę na temat

organizacji sieciowych w ochronie zdrowia i kierunkuje uwagę czytelnika w stronę rozwiązania

zarządczego w postaci sieci medycznej, zapewniającej zintegrowanie opieki zdrowotnej. Drugi

rozdział wyraźnie wskazuje, że funkcjonowanie podmiotów leczniczych jest silnie

uwarunkowane otoczeniem w jakim działają, a także przekonuje, że sieć jednostek medycznych

może być korzystnym rozwiązaniem dla interesariuszy systemu ochrony zdrowia. Rozdział

oparty jest na bogatym przeglądzie literatury i również oceniam go wysoko.

Trzeci rozdział rozprawy doktorskiej przedstawia polskie rozwiązania w zakresie

systemu ochrony zdrowia. W pierwszej kolejności demonstruje zmiany systemowe w

zarządzaniu ochroną zdrowia w Polsce od czasu pierwszej wojny światowej. Doktorantka w

sposób prawidłowy wnioskuje, interpretuje przedstawione fakty oraz włącza własne myśli do

interesującej poznawczo dyskusji na temat zachodzących zmian. W kolejnej części rozprawa

analizuje rozwiązania organizacyjne systemu ochrony zdrowia w zakresie zdrowia

publicznego, opieki zdrowotnej podstawowej, w tym lecznictwa szpitalnego, opieki

długoterminowej i hospicyjnej.

W kolejnym fragmencie rozprawa wskazuje na dysfunkcje systemu ochrony zdrowia

wynikające z obecnej struktury podmiotów, ograniczonych zasobów i rosnących kosztów.

Autorka wskazuje na konsekwencje deficytu finansowego systemu zdrowotnego wynikającego

z wprowadzanych zmian systemowych, wzrostu zapotrzebowania na świadczenia zdrowotne i

braków kadrowych.

Czwarty rozdział rozprawy jest interesującym krokiem dotyczącym rozwiązania

sieciowego funkcjonowania podmiotów leczniczych w postaci sieci ogniw podmiotów

leczniczych. Według Doktorantki zarysowane rozwiązanie pozytywnie wpływa na

efektywność oraz zadowolenie interesariuszy. Mgr Rogowska w syntetycznej tabeli porównuje

także organizacje sieciowe, system ochrony zdrowia oraz ogniwa sieciowe według ośmiu

kryteriów. Rozdział czwarty jest relatywnie krótki, stąd mógłby stanowić zwieńczenie

poprzedniego fragmentu jako propozycja na dysfunkcje systemu ochrony zdrowia.

Z punktu widzenia zaplanowanego zamierzenia badawczego najważniejszym jest

rozdział piąty, badawczy. W pierwszej kolejności Doktorantka przedstawia wyniki badań

ilościowych w grupie pacjentów sieci szpitali a także badania jakościowe w postaci

wypowiedzi respondentów. Dodatkowo analizowane zostały dane wtórne związane z

ekonomicznymi aspektami funkcjonowania sieci. Opisany został podmiot badawczy -

Górnośląskie Centrum Medyczne. Doktorantka zgromadzone dane poddała między innymi
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analizie rzetelności, testowi t Studenta i korelacji liniowej Pearsona celem weryfikacji hipotez.

W zakresie badań jakościowych zebrano i przeanalizowano wypowiedzi pracowników

medycznych w zakresie postrzeganego wpływu organizacji na jakość opieki nad pacjentem i

na organizację. W rezultacie Doktorantka zaproponowała pewne główne kategorie oraz opisała

je (sieć i jej ogniwa, koszty, kluczowe procesy porozumiewania się, elementy kultury sieci,

elastyczność działania i korzyści dla personelu). Wyniki badań wraz z interpretacjami

przedstawiono w sposób rzetelny. Wskazują one na pozytywną ocenę zarządzania w ramach

sieci ogniw. Doktorantka przedstawia przeciwstawne oceny respondentów wskazując na

potrzebę dalszych analiz. Podsumowanie badań jakościowych stanowi interesującą bazę

informacyjną dla stosowania rozwiązań sieciowych w szpitalach. Ważna z punktu widzenia

zarządzania jest problematyka efektywności sieci ogniw, stąd też rozprawa przedstawia analizy

finansowe oraz zasobowe przeprowadzone na podstawie danych wtórnych.

Recenzowana rozprawa doktorska jest przygotowana w sposób dobry pod względem

struktury, treści i proporcji podejmowanych zagadnień. Oparta jest na 427 pozycjach

literaturowych, wydanych w języku polskim i angielskim. Przeważająca część cytowanych

publikacji wydana została w ostatnich latach. Widoczne są bogate odniesienia do badań

publikowanych w rozpoznawalnych czasopismach. Dobór źródeł i wykorzystanie literatury

przedmiotu oceniam wysoko, jako skoncentrowane na rozwiązaniu sformułowanego problemu

badawczego. Przywołane publikacje odnoszą się do problematyki badawczej dotyczącej

zarządzania ochroną zdrowia i zarządzania w sieciach, stąd pozwoliły na wyłonienie dobrze

opisanej luki, która została wypełniona w toku przeprowadzonych badań empirycznych

wykorzystujących metody ilościowe i jakościowe.

4. Ogólna ocena rozprawy i pytania do dyskusji

Dzięki realizacji przyjętego postępowania badawczego mgr Klaudia Rogowska

udowadnia, że jest badaczką zjawisk zarządzania (w szczególności zarządzania publicznego),

która potrafi wykorzystać poznany warsztat badawczy do wyłonienia cennej poznawczo

autorskiej propozycji związanej z organizacją podmiotów leczniczych przekładającą się na

wyższy poziom leczenia, zadowolenie interesariuszy i efektywność. Doktorantka potrafiła

syntetycznie przedstawić stan wiedzy z dyscypliny naukowej jaką reprezentuje, zidentyfikować

lukę poznawczą, zaprezentować odpowiednie postępowanie badawcze i metodykę badawczą,

przeprowadzić właściwe badania empiryczne, wyciągnąć wnioski i zinterpretować je.

Rozprawa doktorska mgr Klaudii Rogowskiej przedstawia istotne, ale równocześnie i

trudne zamierzenie badawcze dotyczące zarządzania podmiotami leczniczymi w strukturze
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sieciowej, a także stanowi udaną próbę identyfikacji modelu ogniw sieciowych jako

rozwiązania zarządczego. Mgr Klaudia Rogowska porusza wiele intrygujących wątków i

otwiera pole do dyskusji naukowej. Oto trzy grupy zagadnień – teoretyczne, metodyczne i

aplikacyjne – do rozwinięcia przez Doktorantkę w trakcie dyskusji, które są wynikiem

inspiracji Jej rozprawą:

1. W jaki sposób włączenie założeń teorii interesariuszy, koncepcji tworzenia wartości i

dynamicznych zdolności organizacji zmieniłoby zaproponowany teoretyczny model ogniw

sieci? Innymi słowy, w jakim zakresie warto w nim rozwinąć takie strategiczne elementy jak

orientacja na interesariuszy, zdolność organizacji do szybkiej adaptacji w zmiennym otoczeniu,

a także tworzenie wartości dla organizacji i jednocześnie dla klienta/pacjenta?

2. W jaki sposób dobrana została próba badawcza do badania ankietowego?

3. Jakie zalecenia praktyczne dla podmiotów leczniczych można sformułować na podstawie

przeprowadzonych badań i otrzymanych wyników? Czy – wykorzystując opracowany model -

można zalecić uniwersalną logikę postępowania dla szpitali, obejmującą konkretne czynniki

powodzenia?

5. Podsumowanie i rekomendacja

W mojej opinii rozprawa doktorska mgr Klaudii Rogowskiej została opracowana w

sposób dobry. Jej Autorka wykazała się znajomością literatury przedmiotu, poprawnością

postępowania badawczego, znajomością warsztatu badawczego i sprawnością w jego

zastosowaniu do przeprowadzenia badań. Pozytywnie oceniam poziom naukowy rozprawy

zarówno w sensie merytorycznym, jak i metodologicznym, a przez to samo – zdolności i

kwalifikacje Doktorantki do rozwiązywania postawionych sobie oryginalnych problemów

badawczych w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości na poziomie doktora. Mając na względzie

wszystkie walory dysertacji, a w szczególności:

• relatywnie obszerną analizę podstaw teoretycznych dotyczących zarządzania w

ochronie zdrowia, zarządzania w sieciach, efektywności, a także dokonanie syntez,

• właściwe zidentyfikowanie luki badawczej dotyczącej zastosowania podejścia

sieciowego w zarządzaniu podmiotami leczniczymi oraz identyfikacji modelu ogniw

sieciowych,

• interesującą, dwuetapową sekwencję postępowania badawczego wykorzystującą

metody ilościowe i jakościowe,

• autorską propozycję modelu zwiększającego szanse na podniesienie jakości leczenia,
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stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Klaudii Rogowskiej pt. „Model ogniw sieciowych w

zarządzaniu działalnością podmiotów leczniczych" napisanej pod kierunkiem dr hab. prof.

AWSB Barbary Piontek (AWSB, 2022, ss. 283) w pełni odpowiada warunkom określonym w

Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i

tytule w zakresie sztuki” (Dz. U. 2003 Nr 65, poz. 595 z późn. zm.)

W związku z powyższym rekomenduję Radzie Dyscypliny Naukowej Nauki o

Zarządzaniu i Jakości Akademii WSB wniosek o przyjęcie rozprawy doktorskiej mgr Klaudii

Rogowskiej oraz dopuszczenie jej do publicznej obrony.